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QELLIMI

KJO PSO KA PER QELLIM TE SHPJEGOJE HAPAT E PROCEDURES PER PERDORIMIN,
OPERIMIN DHE MIREMBAJTIEN E INKUBATORIT NE LABORATORIN E
MIKROBIOLOGJISE PER TE SIGURUAR INKUBIMIN E SAKTE DHE TE SIGURT TE
KULTURAVE MIKROBIOLOGJIKE.

INKUBATOR: PAJISJIE QF MBAN KUSHTE TE KONTROLLUARA MJEDISORE
(TEMPERATURE, LAGESHTI. CO:) PER KULTIVIMIN E KULTURAVE MIKROBIALE.

NDERLIDHJIA ME
AKTET

LIGJI NR. 08/L.-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDJEVE
NGIHTESE;

PLANI STRATEGJIK KOMBETAR PER LABORATORET 2024-2030;
DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE;

PSO - PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE
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PROCEDURA

Nr. | HAPI NEN-HAPAT

1. Kjo proceduré zbatohet nga i gjithé personeli laboratorik qé
pérdor inkubatorin pér kultivimin e mikroorganizmave;

_ 2. Menaxheri i laboratorit siguron qé kjo proceduré té zbatohet
(1 Zbatimi i masave si dhe inkubatori té¢ mirémbahet rregullisht;
té biosigurisé _

3. Té gjithé punonjésit duhet té trajnohen né& pérdorimin e duhur
dhe mirémbajtjen e Inkubatorit para fillimit t&€ punés né
laborator.

1. Inkubator laboratorik (elektrik, termostatik apo COz);

. 2. Termometér (nése nevojitet monitorim i jashtém);
Materialet dhe
(1] pajisjet 3. Pjata, tuba me mediume kultivuese;

4. Pajisje pér etiketim (markues, letér ngjitése etj.);

5. Regjistér ose sistem regjistrimi elektronik.

1. Pérdorni gjithmoné pajisjet personale mbrojtése (PPM-né,
peleriné laboratori, doreza, maské);

2. Mos mbingarkoni inkubatorin;

3. Sigurohuni g€ té gjitha kulturat t&é jené té etiketuara dhe té
mbyllura si¢ duhet;

4. Monitoroni rregullisht pér ndotje ose rrjedhje;

[11I] | Masat e siguris€ | 5. Ndigni udhézimet dhe protokollet e biosigurisé gjaté punés
me patogjené.

6. Masat e tjera té nevojshme:

a. Thonjté t& jené t& shkurté;

b. Té mos mbahen aksesoré gjaté punén né laborator;

c. Flokét e gjaté t& jené t& lidhura qé t&€ mos pengojné
procesin e punés.

1. Sigurohuni g€ inkubatori té jeté i pastér dhe pa ndotje apo
derdhje;

2. Verifikoni qé temperatura e vendosur éshté ajo e kérkuar pér
inkubim (zakonisht 25°C, 30°C, 37°C, ose temperaturén e

Procedura para
i o s synuar);
[IV] | pérdorimi té
inkubatorit 3. Prisni qé inkubatori t& arrijé temperaturén e duhur para se té
vendosni kulturat;
4. Regjistroni datén, orén, temperaturén dhe inicialet tuaja né

regjistrin e pérdorimit.
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Vendosja e
[V] kulturave né
inkubator

Etiketoni/shenjézoni t& gjitha pjatat/tuba me emrin e mostrés,
datén dhe inicialet;

Vendosini kulturat né raftet e inkubatorit né ményré té
barabarté duke 1€n& hapésiré pér garkullimin e ajrit;

Shmangni vendosjen e pjatave njéra mbi tjetrén, pérvegse né
rastet kur pérdorni mbajtése té posagme;

MbylIni derén e inkubatorit miré;

Mos e hapni shpesh inkubatorin — kjo shkakton luhatje té
temperaturés;

Pérdorni dritaren e shikimit ose termometrin e jashtém pér
monitorim;

Regjistroni temperaturén té paktén dy heré né dité gjaté
inkubimit.

Largimi i
[VI] | kulturave nga
inkubatori

Largoni me kujdes kulturat pas pérfundimit té periudhés sé
inkubimit;

Inspektoni pér ndotje, cilési té rritjes apo ndonjé anomali;
Dezinifektoni inkubatorin nése ka pasur ndotje apo derdhje:

Fikni inkubatorin nése nuk do t& pérdoret pér njé kohé té gjaté
(sipas politikave t& laboratorit).

Mirémbajtja e

LVI] inkubatorit

Pastroni sipérfaget e brendshme me etanol 70% ose
dezinfektues ¢do javé;

Kontrolloni dhe kalibroni termostatin ¢do muaj ose sipas
nevojés;

Béni servis profesional njé heré né vit (apo sipas udhézimeve
té prodhuesit);

Dokumentoni t& gjitha aktivitetet e pastrimit dhe
mirémbajtjes.

Dokumentet dhe

[VII] -
regjistrimet

Regjistri i pérdorimit t& inkubatorit;
Regjistri i monitorimit t& temperaturés;

Regjistri i mirémbajtjes dhe kalibrimit;
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